2019年度

実績
2020年度

⾒込
増減

資本的⽀出 1,314 1,440 +126
国内たばこ事業 348 290 -58
海外たばこ事業 783 800 +17
医薬事業 70 100 +30
加⼯⾷品事業 61 140 +79
その他/消去 52 110 +58

6. 業績予想の主な前提条件
○ 国内たばこ事業
・2020年の国内たばこ総需要(⾃社推計)︓対前年で3%台半ばの減少(2019年の国内たばこ総需要は推計1,619億本)
・2020年の国内紙巻たばこ総需要(⾃社推計)︓対前年で5%台前半の減少(2019年の国内紙巻たばこ総需要は1,251億本)

・2020年のJT紙巻販売数量︓対前年で約6%の減少(2019年のJT紙巻販売数量は755億本)
・RRP市場占有率 (⾃社推計,出荷ベース)︓2020年は通年で20%台半ば(2019年は通年で約23％)

・2020年のJT RRP販売数量︓紙巻換算で30億本台後半
○ 海外たばこ事業
・2020年の総販売数量︓対前年で3%程度の減少(2019年の総販売数量は4,458億本)
・2020年のGFB販売数量︓対前年で1%程度の増加(2019年のGFB販売数量は2,770億本)

＜為替前提レート＞
2019年度

実績
2020年度

⾒込
増減 増減率

USドル/円 109.03 108.00 -1.03 0.9%⾼
USドル/RUB 64.74 63.00 -1.74 2.8%⾼
USドル/GBP 0.78 0.78 -0.00 0.5%⾼
USドル/EUR 0.89 0.89 -0.00 0.4%⾼
USドル/CHF 0.99 0.97 -0.02 2.5%⾼
USドル/TWD 30.90 30.00 -0.90 3.0%⾼
USドル/TRY 5.67 6.20 +0.53 8.6%安
USドル/IRR 104,046 130,000 +25,954 20.0%安
上記表のUSD/IRRはEUR/IRR換算より算出

＜為替感応度＞
前提レートからの為替変動が利益に与える影響︓2020年調整後営業利益3,350百万ドル（算定ベース）
・ドルに対して円以外の全ての通貨が、2020年前提レートに対して同じ⽅向に1%変動すると、2020年ドルベースAOPが約55百万ドル変動
・約55百万ドルの変動を構成する主な通貨および内訳

RUB 30%弱、GBP 15%程度、TWD 10%強、EUR 10%弱、IRR 5%程度、TRY 5%程度、CHF -10%程度
・円換算時は円がドルに対して1円変動すると、円ベース調整後営業利益が33.5億円程度変動

16

たばこ事業データ

海外たばこ事業

1. サマリー
2019Q1 2020Q1 増減 増減率

総販売数量 1,047 1,041 -6 -0.6% 億本
644 675 +31 +4.8% 億本

⾃社たばこ製品売上収益 2,868 3,120 +253 +8.8% 億円
892 1,041 +149 +16.7% 億円

[参考︓ドルベース]
⾃社たばこ製品売上収益 2,602 2,866 +265 +10.2% 百万ドル

809 956 +147 +18.1% 百万ドル
為替⼀定ベース

⾃社たばこ製品売上収益 2,602 2,969 +367 +14.1% 百万ドル
809 1,047 +238 +29.4% 百万ドル

・クラスター別実績 (前年同期⽐) (億本/百万ドル)
財務報告ベース

2020Q1
SWE 177 +6.7% 147 +7.8% 546 +6.7%
NCE 142 +9.9% 74 +17.1% 547 +13.6%
CIS+ 268 -2.7% 182 -7.6% 637 +16.1%
RoW 455 -4.7% 273 +9.9% 1,136 +7.2%
Total 1,041 675 2,866

2. クラスター/市場別 総販売数量 (前年同期⽐)

2020 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
SWE +6.7% +6.7%

  France +5.7% +5.7%
  Italy +9.8% +9.8%
  Spain +14.3% +14.3%

NCE +9.9% +9.9%
  Germany +7.8% +7.8%
  UK +9.9% +9.9%

CIS+ -2.7% -2.7%
  Romania +16.8% +16.8%
  Russia -5.7% -5.7%

RoW -4.7% -4.7%
  Iran +14.1% +14.1%
  Taiwan +2.5% +2.5%
  Turkey -11.8% -11.8%

Total -0.6% -0.6%

3. ブランド別 GFB販売数量 (前年同期⽐) (億本)

2020 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
377 377

+5.7% +5.7%
144 144

+3.4% +3.4%
39 39

-1.0% -1.0%
115 115

+5.9% +5.9%
LD

⾃社たばこ製品売上収益

GFB販売数量

調整後営業利益

調整後営業利益

総販売数量 GFB販売数量

調整後営業利益

Winston

Camel

MEVIUS

17

たばこ事業データ

海外たばこ事業

4. クラスター/市場別 GFB販売数量 (前年同期⽐)

2020 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
SWE +7.8% +7.8%

  France +5.8% +5.8%
  Italy +12.2% +12.2%
  Spain +14.6% +14.6%

NCE +17.1% +17.1%
  Germany +23.9% +23.9%
  UK -23.9% -23.9%

CIS+ -7.6% -7.6%
  Romania +14.1% +14.1%
  Russia -16.0% -16.0%

RoW +9.9% +9.9%
  Iran +19.3% +19.3%
  Taiwan +1.8% +1.8%
  Turkey -8.7% -8.7%

Total +4.8% +4.8%

5. 主要市場別シェア

2019 2020 2019 2019 2019 2019 2020
3⽉ 3⽉ 増減 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1

France 23.3% 24.4% +1.1%pt 23.9% 24.2% 24.1% 24.4% 25.1%

Italy 24.0% 24.7% +0.6%pt 24.3% 24.4% 24.6% 24.6% 25.1%

Russia 36.4% 39.0% +2.5%pt 39.1% 39.7% 39.1% 38.4% 38.3%

Spain 25.0% 25.8% +0.8%pt 25.3% 25.5% 25.7% 26.1% 26.2%

Taiwan 43.2% 45.8% +2.7%pt 44.6% 45.0% 45.4% 46.1% 46.8%

Turkey 27.0% 27.5% +0.5%pt 26.9% 29.3% 26.9% 26.5% 26.9%

UK 41.8% 43.9% +2.1%pt 42.7% 43.4% 43.7% 44.3% 44.2%
 Source: IRI, Nielsen, Logista / 出典元の過去データ修正も反映しています。

* 12カ⽉移動平均シェア、3ヶ⽉平均シェアのいずれも2018年8⽉からDonskoy Tabakが含まれています。
 2020年2⽉時点の、12ヵ⽉移動平均および2ヵ⽉平均を採⽤しております。

6. クラスター別 為替⼀定⾃社たばこ製品売上収益　(前年同期⽐) (百万ドル)

2020 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
559 559

+9.3% +9.3%
563 563

+16.8% +16.8%
646 646

+17.7% +17.7%
1,201 1,201

+13.3% +13.3%
2,969 2,969

+14.1% +14.1%
Total

12ヶ⽉移動平均

RoW

CIS+

3ヶ⽉平均

SWE

NCE

*

18

たばこ事業データ

海外たばこ事業

７. 要因別 ⾃社たばこ製品売上収益実績

・ドルベース (百万ドル)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2019 2,602 2,602
数量差 +62 +62

価格差/Mix +305 +305
2020 為替⼀定 2,969 2,969

FX -102 -102
2020 2,866 2,866

・円ベース (億円)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2019 2,868 2,868
Operations +404 +404

円 vs. ⽶ドル -39 -39
2020 3,120 3,120

8. 要因別 調整後営業利益実績

・ドルベース (百万ドル)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2019 809 809
数量差 +49 +49

価格差/Mix +299 +299
その他 -110 -110

2020 為替⼀定 1,047 1,047
FX -91 -91

2020 956 956

・円ベース (億円)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2019 892 892
Operations +262 +262

円 vs. ⽶ドル -13 -13
2020 1,041 1,041

9.  実績為替レート （前年同期⽐）
2020 Q1 Q2 Q3 Q4 累計

66.33 66.33
0.3%安 0.3%安
0.78 0.78

1.7%安 1.7%安
0.91 0.91

2.9%安 2.9%安
0.97 0.97

3.0%⾼ 3.0%⾼
30.11 30.11

2.4%⾼ 2.4%⾼
6.10 6.10

12.1%安 12.1%安
128,673 128,673
31.3%安 31.3%安
108.86 108.86
1.2%⾼ 1.2%⾼

 現地通貨 vs USD増減率︓（前年同期の現地通貨レート／各期の現地通貨レート）-1で算出　

 円 vs USD増減率︓　（各期のレート／前年同期のレート）-1で算出

上記表のUSD/IRRはEUR/IRR換算より算出

USドル/IRR

USドル/GBP

USドル/EUR

USドル/CHF

USドル/TWD

USドル/TRY

-113 -113

-100 -100

USドル/JPY

現地通貨
vs. ⽶ドル

現地通貨
vs. ⽶ドル

USドル/RUB

19

たばこ事業データ

国内たばこ事業

1. サマリー
2019 Q1 2020 Q1 増減 増減率

紙巻たばこ総需要（⾃社推計） 294 288 -6 -2.2% 億本
紙巻販売数量 179 172 -7 -4.2% 億本
紙巻販売数量には国内免税販売分・中国事業部分（2019年Q1実績︓9億本、2020年Q1実績︓6億本）およびRRP販売数量を含んでいません

⾃社たばこ製品売上収益 1,335 1,258 -76 -5.7% 億円
調整後営業利益 510 432 -78 -15.3% 億円

2. 紙巻販売数量 (億本)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2019 179 194 201 181 755
2020 172

前年同期⽐増減率 -4.2%

3. 紙巻千本当売上収益 (円)
Q1 Q2 Q3 Q4 累計

2019 6,407 6,391 6,414 6,306 6,380
2020 6,326

4. 四半期別RRP製品関連計数 (億本/億円)

2020 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
RRP販売数量 9 9

RRP関連売上収益 130 130

5. 要因別 財務実績 (億円)

⾃社たばこ製品売上収益 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
2019 1,335 1,335

紙巻数量差 -48 -48
紙巻単価差 -14 -14
RRP/その他 -15 -15

2020 1,258 1,258

調整後営業利益 Q1 Q2 Q3 Q4 累計
2019 510 510

紙巻数量差 -39 -39
紙巻単価差 -14 -14
RRP/その他 -25 -25

2020 432 432

6. 紙巻シェア（出典 ⾃社推計） (%)

JT Total Q1 Q2 Q3 Q4 累計
2019 61.0 61.0 60.1 59.3 60.4
2020 59.7

MEVIUS
2019 30.3 30.6 30.3 29.5 30.2
2020 28.9

Winston
2019 7.8 7.8 7.4 7.5 7.6
2020 7.3

Seven Stars
2019 7.9 7.8 7.8 7.6 7.8
2020 7.5

2019 1.9 1.9 2.0 2.0 2.0
2020 2.0

千本当売上収益＝{販売定価代⾦-販売店マージン-消費税-たばこ税（国税）-たばこ税（地⽅税）-たばこ特別税（国税)｝/販売数量 x1,000

Natural
American Spirit

20

医薬事業 臨床開発品⽬⼀覧 （2020 年 4 ⽉３０日）

＜⾃社開発品＞

開発番号
（⼀般名）

想定する
適応症/剤形

作用機序
開発段階

（実施地域）
起源 備考

JTZ-951
（enarodustat）

腎性貧⾎

/経⼝
HIF-PH阻害

HIF-PHを阻害することにより、
造⾎刺激ホルモンであるエリスロポエチ
ンの産⽣を促し、⾚⾎球を増加させる

申請中（国内）
Phase1（海外） 自社品 ・⿃居薬品と共同開発

JTE-052

（delgocitinib）

小児アトピー性⽪膚炎
/外⽤

JAK阻害
免疫活性化シグナルに関与しているJAK
を阻害し、過剰な免疫反応を抑制する

Phase3（国内）

自社品

・⿃居薬品と共同開発

自己免疫・アレルギー疾患
/経口・外用

Phase1（国内）

JTE-051
⾃⼰免疫・アレルギー疾患

/経⼝
ITK阻害

免疫反応に関与しているT細胞を活性化
するシグナルを阻害し、過剰な免疫反応
を抑制する

Phase2（海外） 自社品

JTE-451 ⾃⼰免疫・アレルギー疾患

/経⼝

RORγ

アンタゴニスト

Th17細胞の活性化に中⼼的な役割を
担うRORγを阻害し、過剰な免疫反応を
抑制する

Phase2（海外） 自社品

JTT-251
2型糖尿病